
 
 

 

 

 

Администрация города Шахты  
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 02.11.2023 №3690 

 

Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей 

 
В соответствии с Областным законом от 22.10.2004 №165-ЗС «О 

социальной поддержке детства в Ростовской области», постановлениями 

Правительства Ростовской области от 24.11.2011 №157 «Об утверждении 

Положения о порядке оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной 

ситуации, за счет средств областного бюджета», от 15.12.2011 №240 «О 

порядке организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей» и от 

20.01.2012 №24 «О порядке расходования субвенций на осуществление 

органами местного самоуправления государственных полномочий по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей», в целях 

организации и обеспечения отдыха и оздоровления детей города Шахты, 

Администрация города Шахты 
 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т : 

 

1.Создать городскую межведомственную комиссию по организации 

отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и 

предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути 

следования к ним и обратно, занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время. 

2.Утвердить: 

2.1.Положение о городской межведомственной комиссии по организации 

отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и 

предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути 

следования к ним и обратно, занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время согласно приложению №1. 

2.2.Состав городской межведомственной комиссии по организации 

отдыха и оздоровления детей, профилактике правонарушений и 

предупреждению чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути 

следования к ним и обратно, занятости несовершеннолетних граждан в возрасте 

от 14 до 18 лет в свободное от учебы время согласно приложению №2. 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9904759/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19500191/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19500328/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19500773/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19500773/0


2.3.Порядок приобретения и выдачи путевок или предоставления 

компенсации за самостоятельно приобретенную путевку, механизм 

взаимодействия с работодателями, профсоюзными и другими организациями 

при предоставлении компенсации стоимости путевок согласно приложению 

№3. 

3.Определить: 

3.1.Департамент труда и социального развития Администрации города 

Шахты уполномоченным органом по организации отдыха и оздоровления детей 

из малоимущих семей, детей лиц, участников специальной военной операции, 

детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, в социально опасном 

положении, предоставления компенсации за самостоятельно приобретенную 

путевку. 

3.2.Департамент образования г.Шахты уполномоченным органом по 

организации отдыха и оздоровления детей в организациях отдыха детей и их 

оздоровления, организованных образовательными организациями, 

осуществляющими организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 

каникулярное время (в организациях дневного пребывания), детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, одаренных детей, проживающих в 

малоимущих семьях. 

4.Департаменту труда и социального развития Администрации города 

Шахты обеспечить: 

4.1.закупку путевок для детей из малоимущих семей, детей лиц, 

участников специальной военной операции, в организации отдыха детей и их 

оздоровления, в соответствии с действующим законодательством. 

4.2.работу с работодателями и гражданами города Шахты по 

предоставлению компенсации за самостоятельно приобретенную путевку. 

4.3.Совместно с Департаментом образования г.Шахты обеспечить: 

4.3.1.Отдых и оздоровление детей, находящихся в социально опасном 

положении, проживающих в малоимущих семьях, по путевкам, полученным в 

министерстве труда и социального развития Ростовской области. 

4.3.2.Формирование и ведение городского единого информационного 

реестра получателей путевок для детей и компенсаций за самостоятельно 

приобретенные путевки. 

4.3.3.Информирование не менее чем за трое суток территориального 

отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека по Ростовской области в г.Шахты,  

Усть-Донецком, Октябрьском (с) районах о численности организованных групп 

и планируемых сроках отправки детей к местам отдыха. 

4.3.4.Целевое и эффективное использование средств, выделенных на 

осуществление органами местного самоуправления государственных 

полномочий по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей. 

4.3.5.Проведение информационно-разъяснительной работы с населением 

по проведению оздоровительной кампании детей. 

5.Департаменту образования г.Шахты обеспечить: 

5.1.Работу детских оздоровительных организаций с дневным 



пребыванием на базе образовательных организаций и учреждений 

дополнительного образования. 

5.2.Организацию отдыха и оздоровления детей следующих категорий: 

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 

под опекой или попечительством; 

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в приемных семьях; 

-одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях. 

6.Главным врачам территориальных медицинских организаций города 

Шахты, оказывающих первичную медико-санитарную помощь детям: 

6.1.Обеспечить: 

6.1.1.Организацию своевременного и качественного медицинского 

осмотра: 

-детей до 18 лет, направляемых в санаторно-курортные и 

оздоровительные организации. 

-детей в возрасте от 14 до 18 лет, направляемых службой занятости 

населения на временную работу в свободное от учебы время. 

6.1.2.Медицинское сопровождение детских организованных групп в пути 

следования к месту отдыха и обратно по заявкам Департамента труда и 

социального развития Администрации города Шахты и Департамента 

образования г.Шахты, в случае если продолжительность организованной 

перевозки группы детей превышает 12 часов и для ее осуществления 

используется 3 автобуса и более. 

6.2.Оказывать содействие: 

6.2.1.В проведении профилактических осмотров персонала, 

направляемого в организации отдыха детей и их оздоровления. 

6.2.2.В подборе квалифицированного медицинского персонала, 

имеющего опыт работы с детьми в организациях отдыха детей и их 

оздоровления. 

6.2.3.В медицинском обеспечении летней оздоровительной кампании, 

организации полноценного сбалансированного питания, физического 

воспитания и закаливания детей. 

6.2.4.В организационно-методической помощи по вопросам 

медицинского обеспечения оздоровительной кампании руководителям 

оздоровительных пришкольных лагерей с дневным пребыванием на базе 

образовательных организаций. 

7.Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав 

Администрации города Шахты: 

7.1.На протяжении оздоровительного периода осуществлять организацию 

взаимодействия органов и учреждений системы профилактики безнадзорности 

и правонарушений несовершеннолетних в рамках Всероссийской 

межведомственной операции "Подросток"; 

7.2.Обеспечивать взаимосвязь с несовершеннолетними, состоящими на 

профилактическом учёте в комиссии по делам несовершеннолетних и защите 

их прав Администрации города Шахты, и их законными представителями; 



7.3.Оказывать содействие Департаменту труда и социального развития 

Администрации города Шахты в организации отдыха и оздоровления детей, 

находящихся в социально опасном положении. 

8.Департаменту культуры города Шахты организовать посещение 

группами детей музеев и выставок (кроме коммерческих) один раз в неделю в 

летний период без взимания платы по предварительным заявкам 

образовательных и оздоровительных организаций. 

9.Департаменту по физическому развитию и спорту города Шахты: 

9.1.Обеспечить использование в полной мере имеющейся сети 

спортивных учреждений для организации оздоровления и отдыха детей; 

9.2.Организовать проведение различных форм отдыха, оздоровления и 

занятости детей по месту жительства. 

10.Государственному казенному учреждению Ростовской области "Центр 

занятости населения города Шахты" рекомендовать: 

-обеспечить формирование и функционирование городского банка 

вакансий для несовершеннолетних граждан; 

-организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 18 лет в летний период и в свободное от учебы время, а 

также обеспечить их временную занятость в летних лагерях труда и отдыха, в 

профильных сменах на базе лагерей с дневным пребыванием, особое внимание 

уделив несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации. 

11.Управлению МВД России по городу Шахты осуществлять: 

-меры по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма 

и созданию условий для безопасности нахождения детей на улицах в период 

каникул совместно с Департаментом образования г.Шахты; 

-проверку соблюдения правопорядка и ведение профилактической работы 

в организациях отдыха детей и их оздоровления, организованных 

образовательными организациями, осуществляющими организацию отдыха и 

оздоровление обучающихся в каникулярное время с несовершеннолетними, 

состоящими на профилактическом учете в органах внутренних дел и 

находящимися в социально опасном положении, на весь период их пребывания 

на отдыхе; 

-проведение инспекторами по делам несовершеннолетних отделений 

полиции мероприятий по выявлению беспризорных, безнадзорных 

несовершеннолетних. В отношении родителей (законных представителей) 

несовершеннолетних, не исполняющих обязанности по содержанию и 

воспитанию несовершеннолетних, направлять материалы для рассмотрения и 

принятия к ним мер административной ответственности в комиссию по делам 

несовершеннолетних и защите их прав Администрации города Шахты. 

12.Признать утратившими силу постановления Администрации города 

Шахты от 16.01.2013 №200 «Об организации и обеспечении отдыха и 

оздоровления детей» и от 31.08.2012 №4242 "О расходовании средств 

субвенций на осуществление органами местного самоуправления 

государственных полномочий по организации и обеспечению отдыха и 

оздоровления детей".  

https://internet.garant.ru/document/redirect/19509140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19509140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19509140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19509140/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19509140/0


13.Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования и распространяет действие на правоотношения, возникшие с 01 

января 2023 года. 

14.Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете 

«Шахтинские известия» и размещению на официальном сайте Администрации 

города Шахты в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

15.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Тхак О.В. 

 

 

Глава Администрации  

       города Шахты               А.Г. Горцевской 

 

 

Постановление вносит: ДТСР города Шахты. 

Разослано: Тхак О.В., ДФ, ГД, ДТСР, составу комиссии, ОСПК 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19601275/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/19601275/0


Приложение №1 

к постановлению Администрации 

города Шахты 

от 02.11.2023 №3690 

 
П О Л О Ж Е Н И Е  

о городской межведомственной комиссии по организации отдыха и 

оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним 

и обратно, занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время 

 

1.Общие положения 

 

1.1.Городская межведомственная комиссия по организации отдыха и 

оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним 

и обратно, занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время (далее - комиссия) создана с целью координации 

деятельности учреждений, предприятий и организаций всех форм 

собственности при организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей. 

1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, иными правовыми актами Российской Федерации, 

правовыми актами Ростовской области и настоящим Положением. 

1.3.Комиссию возглавляет председатель комиссии. При отсутствии 

председателя комиссии его обязанности исполняет заместитель председателя 

комиссии. 

1.4.Комиссия работает на общественных началах. 

1.5.Председатель комиссии организует работу комиссии, созывает и ведет 

ее заседания, подписывает протоколы заседаний комиссии, дает поручения 

членам комиссии в пределах ее компетенции. 

1.6.Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более 

половины ее членов. 

1.7.Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 

раза в год. 

1.8.Решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании членов комиссии путем открытого голосования 

и оформляются протоколами. В случае равенства голосов решающим голосом 

обладает председатель комиссии. 
 

2.Функции Комиссии 

 

2.1.Ежегодно принимает к сведению: 

-предельную стоимость путевки в различные типы оздоровительных 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10103000/0


организаций для детей (санаторные и оздоровительные лагеря), рассчитанную 

Региональной службой по тарифам Ростовской области, используемую 

министерством труда и социального развития Ростовской области и органами 

местного самоуправления муниципальных образований Ростовской области, - 

для определения стоимости путевки и расчета размера компенсации за 

самостоятельно приобретенную путевку; 

-рекомендуемую стоимость набора продуктов питания для 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных 

организаций города (без учета торговой наценки и транспортных услуг) на 

одного ребенка в день, рассчитанную Региональной службой по тарифам 

Ростовской области совместно с Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Ростовской 

области и министерством экономического развития Ростовской области. 

2.2.Рассматривает и утверждает предложения: 

2.2.1.Департамента труда и социального развития Администрации города 

Шахты и Департамента образования Администрации г.Шахты по 

распределению оздоровительных путевок для отдыха и оздоровления: 

-детей из малоимущих семей; 

-детей лиц, участников специальной военной операции; 

-детей, находящихся в социально опасном положении, проживающих в 

малоимущих семьях; 

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся 

под опекой (попечительством) граждан; 

-детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 

воспитывающихся в приемных семьях; 

-одаренных детей, проживающих в малоимущих семьях. 

2.2.2.Отдела по молодежной политике Администрации города Шахты по 

распределению путевок среди детей города Шахты, выделенных областной 

межведомственной комиссией по организации отдыха и оздоровления детей, 

профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных ситуаций в 

организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно в федеральное 

государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский 

детский центр «Орленок», федеральное государственное бюджетное 

образовательное учреждение дополнительного образования детей 

«Федеральный детский оздоровительно-образовательный центр «Смена». 

2.3.Рассматривает: 

-обращения учреждений, предприятий и организаций по вопросам 

межведомственного взаимодействия при организации и обеспечении отдыха и 

оздоровления детей, профилактике правонарушений и предупреждению 

чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей, обеспечении 

безопасности организованных групп детей по маршрутам их следования всеми 

видами транспорта, а также их занятости в свободное учебы время; 

-вопросы участия работодателей, профсоюзных и иных объединений в 

организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, а также их занятости 

в свободное от учебы время. 



2.4.Заслушивает отчеты руководителей отраслевых (функциональных) 

органов Администрации города Шахты по организации и обеспечению отдыха 

и оздоровления детей, а также их занятости в свободное от учебы время. 

2.5.Комиссия ежегодно на основании представленных Департаментом 

труда и социального развития Администрации города Шахты сведений о 

численности детей, нуждающихся в оздоровлении, составленных в 

соответствии с заявками граждан и работодателей, устанавливает квоты на 

предоставление путевок, предоставление компенсации за самостоятельно 

приобретенные путевки в пределах лимитов бюджетных обязательств и 

доводит их до Департамента труда и социального развития Администрации 

города Шахты. 

2.6.Рассматривает вопросы участия работодателей, профсоюзных и иных 

объединений в организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, а 

также их занятости в свободное от учебы время. 

2.7.Заслушивает отчеты руководителей учреждений, предприятий и 

организаций различных форм собственности по организации и обеспечению 

отдыха и оздоровления детей. 

2.8.Направляет в органы исполнительной власти Ростовской области, 

Администрацию города Шахты свои решения и иную необходимую 

информацию для дальнейшего обеспечения реализации мероприятий по 

организации отдыха и оздоровления детей. 

2.9.Осуществляет мониторинг отдыха и оздоровления детей, 

правонарушений, чрезвычайных ситуаций в организациях отдыха детей и в 

пути следования к ним и обратно, в том числе эффективности деятельности 

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей при муниципальных 

образовательных организациях и учреждениях дополнительного образования. 
 

3.Права Комиссии 
 

3.1.Комиссия для выполнения возложенных на нее функций имеет право: 

3.1.1.Получать в установленном порядке нормативные правовые акты 

Правительства Ростовской области, Администрации города Шахты и другие 

материалы, касающиеся вопросов, входящих в компетенцию комиссии. 

3.1.2.Запрашивать в установленном порядке от руководителей отраслевых 

(функциональных) органов Администрации города Шахты, предприятий и 

организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм 

собственности информацию, необходимую для выполнения возложенных на 

комиссию функций. 

3.1.3.Создавать временные рабочие группы для предварительного 

рассмотрения вопросов в пределах своей компетенции. 

 

 

Руководитель аппарата Администрации     Н.Т. Обоймова 

 

 



Приложение №2 

к постановлению Администрации 

города Шахты 

от 02.11.2023 №3690 

 

СОСТАВ 

городской межведомственной комиссии по организации отдыха и оздоровления 

детей, профилактике правонарушений и предупреждению чрезвычайных 

ситуаций в организациях отдыха детей, в пути следования к ним и обратно, 

занятости несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное 

от учебы время 

 

Тхак  

Ольга Владимировна  

- заместитель главы Администрации, 

председатель комиссии; 
   

Месропян  

Анна Алексеевна 

- директор Департамента труда и социального 

развития Администрации города Шахты, 

заместитель председателя комиссии; 
   

Кретова  

Анна Александровна  

- начальник отдела адресной поддержки 

населения Департамента труда и социального 

развития Администрации города Шахты, 

секретарь комиссии.  
 

Члены комиссии: 
 

Блатман 

Самсон Геннадьевич 

- председатель Объединения работодателей 

города Шахты (по согласованию); 
   

Борисенко  

Ирина Вячеславовна  

- начальник отдела по молодежной политике; 

   

Володина 

Нелли Михайловна 

- директор Департамента образования г.Шахты; 

   

Дзыза 

Виктория Викторовна 

- начальник территориального отдела 

Управления Роспотребнадзора по Ростовской 

области в г.Шахты,  

Усть-Донецком, Октябрьском районах (по 

согласованию); 
   

Зиновьева 

Татьяна Николаевна 

- председатель Шахтинского городского совета 

профсоюзов (по согласованию); 
   

Казакова  

Светлана Алексеевна 

- главный врач Государственного бюджетного 

учреждения Ростовской области «Детская 

городская больница» в г.Шахты (по 

согласованию); 
   



Карнов  

Сергей Михайлович 

- заместитель начальника УМВД России по 

г.Шахты (по согласованию); 
   

Лазутина 

Наталья Михайловна 

- директор Государственного казенного 

учреждения Ростовской области "Центр 

занятости населения города Шахты" (по 

согласованию); 
   

Лацвиев 

Виктор Юрьевич 

- заместитель директора Департамента по 

физическому развитию и спорту города 

Шахты; 
   

Морозова 

Светлана Николаевна 

- директор Департамента культуры города 

Шахты. 
   

 

 

Руководитель аппарата Администрации                        Н.Т. Обоймова 

                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №3 

к постановлению Администрации 

города Шахты 

от 02.11.2023 №3690 

 

ПОРЯДОК 

приобретения и выдачи путевок или предоставления компенсации за 

самостоятельно приобретенную путевку, механизм взаимодействия с 

работодателями, профсоюзными и другими организациями при предоставлении 

компенсации стоимости путевок 

 

1.Настоящий Порядок определяет механизм приобретения путевок и 

обеспечения по ним оздоровления детей из малоимущих семей, детей лиц, 

участников специальной военной операции, предоставления гражданам 

компенсации за самостоятельно приобретенную путевку, а также 

взаимодействия с работодателями, профсоюзными и другими организациями 

при предоставлении им компенсации стоимости путевок на оздоровление детей 

граждан, работающих в этих организациях. 

2.Департамент труда и социального развития Администрации города 

Шахты в соответствии с действующим законодательством осуществляет 

закупку путевок, выплату компенсаций за самостоятельно приобретенные 

путевки в следующие организации отдыха детей и их оздоровления, 

расположенные на территории Российской Федерации, состоящие в период 

предоставления услуг по отдыху и оздоровлению детей в реестрах организаций 

отдыха детей и их оздоровления субъектов Российской Федерации, а также в 

организации, включенные в перечень санаторно-курортных учреждений 

(государственной, муниципальной и частной систем здравоохранения), в 

которые предоставляются при наличии медицинских показаний путевки на 

санаторно-курортное лечение, осуществляемое в целях профилактики 

основных заболеваний граждан, имеющих право на получение государственной 

социальной помощи: 

-организации отдыха детей и их оздоровления сезонного или 

круглогодичного действия независимо от их организационно-правовых форм, 

основная деятельность которых направлена на реализацию услуг по 

обеспечению отдыха детей и их оздоровления: загородные лагеря отдыха и 

оздоровления детей, детские оздоровительные центры, базы и комплексы, 

детские оздоровительно-образовательные центры, специализированные 

(профильные) лагеря (спортивно-оздоровительные лагеря и другие лагеря) и 

иные организации (далее - оздоровительный лагерь); 

-санаторно-курортные организации: санатории; санатории для детей, в 

том числе для детей с родителями; санатории-профилактории; санаторные 

оздоровительные лагеря круглогодичного действия и иные организации (далее - 

санаторный лагерь). 

Закупка услуг по оздоровлению детей (предоставление путевок) в 

организациях отдыха детей и их оздоровления (в санаторных оздоровительных 



лагерях круглогодичного действия, в загородных стационарных 

оздоровительных лагерях), расположенных на территории Российской 

Федерации, осуществляются путем применения конкурентных способов 

определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей): - электронный 

конкурс, запрос котировок в электронной форме или закупка у единственного 

поставщика (подрядчика, исполнителя), в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

Закупка путевок для детей производится исходя из предельной стоимости 

путевки в Ростовской области, утвержденной областной межведомственной 

комиссией по вопросам организации отдыха и оздоровления детей в Ростовской 

области на очередной финансовый год.  

Предельная стоимость путевки в Ростовской области на очередной 

финансовый год рассчитывается Региональной службой по тарифам Ростовской 

области.  

В стоимости путевки, приобретаемой за счет средств субвенции из 

областного бюджета, предусмотрена только оплата ежедневного пребывания 

детей в организации отдыха детей и их оздоровления. 

3.В целях обеспечения оздоровления детей из малоимущих семей, детей 

лиц, участников специальной военной операции, представления гражданам 

компенсации за самостоятельно приобретенную путевку Департамент труда и 

социального развития Администрации города Шахты проводит следующие 

мероприятия: 

-осуществляет прием от граждан заявок на приобретение путевок для 

детей из малоимущих семей, детей лиц, участников специальной военной 

операции; 

-осуществляет закупку путевок в санаторные и оздоровительные лагеря 

для детей из малоимущих семей, детей лиц, участников специальной военной 

операции, в соответствии с действующим законодательством; 

-осуществляет прием от граждан заявлений о выделении путевки для 

детей из малоимущих семей, детей лиц, участников специальной военной 

операции, и о предоставлении компенсации за самостоятельно приобретенную 

путевку по формам, утвержденным административным регламентом 

предоставления государственной услуги «Организация отдыха и оздоровления 

детей»; 

-обеспечивает реализацию права граждан из малоимущих семей, семей, в 

составе которых имеются участники специальной военной операции, на отдых 

и оздоровление детей по закупленным Департаментом труда и социального 

развития Администрации города Шахты путевкам, а также представление 

гражданам компенсации за самостоятельно приобретенную путевку в порядке, 

предусмотренном Порядком расходования субвенций на осуществление 

органами местного самоуправления государственных полномочий по 

организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей, утвержденного 

постановлением Правительства Ростовской области от 20.01.2012 №24 (далее - 

Порядок, утвержденный постановлением Правительства Ростовской области от 

https://internet.garant.ru/document/redirect/402711124/1100
https://internet.garant.ru/document/redirect/402711124/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/19500773/0


20.01.2012 №24); 

4.Организациям, закупившим путевки, а также организациям, имеющим 

на балансе санаторные лагеря, оздоровительные лагеря, представление 

компенсации стоимости путевок на оздоровление детей граждан, работающих в 

этих организациях, осуществляется в порядке, предусмотренном Порядком, 

утвержденным постановлением Правительства Ростовской области от 

20.01.2012 №24. 

5.Городская межведомственная комиссия по вопросам организации 

отдыха и оздоровления детей на основании представленных Департаментом 

труда и социального развития Администрации города Шахты сведений о 

численности детей, нуждающихся в оздоровлении, составленных в 

соответствии с заявками организаций, устанавливает квоты на предоставление 

компенсации за самостоятельно приобретенные путевки в пределах лимитов 

бюджетных обязательств (далее - квоты) и доводит их до Департамента труда и 

социального развития Администрации города Шахты.  

 

 

Руководитель аппарата Администрации                          Н.Т. Обоймова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://internet.garant.ru/document/redirect/19500773/0

